
 

 

Šis projekts ir finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

DISCUSS 
 

Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā   

  
 
 
 

 

Dr. Randolph Preisinger-Kleine 
 

Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt atbildību par jebkuru 

izmantošanu, kas var būt atvasināta no tajā ietvertās informācijas.



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 
 
 
 

Uz ko mēs tiecamies? 
 

 

• attīstīt platformu prasmju apvienībām mūžizglītībā, palīdzot veicināt 
dialogu un apmaiņu starp Eiropas Savienības Mūžizglītības 
programmas saņēmējiem un lietotājiem  

 

• apvienojot kopējā sadarbības vidē projekta dalībniekus, ekspertus, 

ieinteresētās personas, lēmumu pieņēmējus un gala lietotājus 



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 
 

Kādi ir mūsu specifiskie 
mērķi? 

• uzbūvēt organizatorisko kapacitāti, programmatūras rīkus un 
tehnisko infrastruktūru prasmju apvienībām  

 
• radīt radīt aizrautību un būtisku nepieciešamību piesaistīt un 

iesaistīt dalībniekus    

 
• izveidot sadarbību un savstarpēju mācīšanos starp prasmju 

apvienībām    



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 

Teorētiskais pamatojums 
• DISCUSS balstās uz līdzdalības pieeju, kas nodrošina aktīvu iesaistīšanos 

galvenajām mērķa grupām un papildu mācīšanās pieeju, kas balstīta uz 

ekspansīvas mācīšanās koncepciju un ļaus sadarbīboties un mācīties  

dažādām apvienībām. Projekts tiks veidots sekojot robežobjektu un trešo telpu 

koncepcijai (Engstroms u.c.)   

 
• Runājot par dizainu, tiks izmantoti septiņi prasmju apvienību 

"audzēšanas" principi (Wengers u.c., 2002): 1.Attīstības dizains, 

2.Atvērtais dialogs starp iekšpuses un ārpus perspektīvām, 3.Aicinot 

dažādus līdzdalības līmeņus, 4.Attīstot gan valsts, gan privāto apvienību  

vidi, 5.Koncentrējoties uz vērtību, 6.Kombinējot atpazīstamību un 

aizrautību, 7.Radot apvienībai ritmu.   



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 

Galvenie elementi &procesi 
• Platforma: balstās uz trim pīlāriem informācijas sadaļā, 

sadarbības darbvidēs, sociālajos tīklos   

 
• Darba plūsmas: aprakstīti galvenie procesi, ar kuru palīdzību tiek 

izstrādāti prasmju apvienībām vajadzīgie mērķi, uzdevumi un līdzekļi   

 
• Tematiskās jomas:   balstās uz Eiropas mūžizglītības 

programmas stratēģiskajām prioritātēm; katra prioritāte vai 

tēma ir saistīta ar pagātnes un notiekošo projektu klasteri   



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 

Platformas 
arhitektūra 
Informācijas sadaļa satur informāciju un ziņas  
no saistītām projektu tīmekļa vietnēm un rīkus, 
kas atļauj plašu zināšanu apmaiņu.   

 
Sadarbības darbvides piedāvā dažādus  
asinhronās un sinhronās komunikācijas 
instrumentus, ko var izmantot, lai noteiktu, 
izpētītu, apspriestu vai izstrādātu 
konkrētus pasākumus attiecībā uz kopīgu 
interešu jautājumu vai problēmu.  

 
Sociālie tīkli atbalsta personisko attiecību (un 
uzticības) veidošanu starp dalībniekiem ar nolūku 
izraisīt rosību sociālajā dzīvē un sabiedrības 
tālāku attīstību.   

 
 
 

Sadarbības 
darbvides  

DISCUSS 

Informācija Sociālie 
tīkli 



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Darba 
plūsmu 
dizains   

 
 

apraksta galvenos procesus, ar kuru palīdzību 

tiek izstrādāti nepieciešamie prasmju 

apvienību attīstības mērķi, uzdevumi un 

līdzekļi.   

… 

 
Informācijas 

apstrāde 

Rosināšana 
Veicināšana 
Moderācija 

 

 
Uzturēšanas

pilnveide 

 
Vadības 

menedžments 

 
Informēšanas 

pasākumi 



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 
 
 

Tematiskās 
jomas 
Sākotnēji prasmju apvienības tiks 

veidotas ap vairākām tematiskām 

jomām, katra no kurām atspoguļo 

Eiropas mūžizglītības programmas 

stratēģisko prioritāti vai tēmu.   

 
Tēmas un aktīvo apvienību skaits    
tiks paplašināts projekta darbības laikā. 

  

 
 

 
Neformālās izglītības atzīšana 

 
Pieaugušo izglītības kvalitātes 

uzlabošana  | Sociālās un 
ekonomiskās kohēzijas 
veicināšana, uzlabojot 

pieaugušo izglītības iespējas 

 
 

Radošums un inovācijas, 
tostarp starppaaudžu 
apmācība, mācības 

pensionāriem un ģimenes 
izglītība 

 
 
 

Kvalitātes novērtēšanas 
sistēmas uzlabošana 
profesionālajā izglītībā 

Pamatprasmju un 
“transversālo” kompetenču 
attīstīšana  | Pamatprasmju 

stiprināšana, piemēram, 
digitālās kompetences, 

mazinot plaisu starp izglītības 
un darba pasauli 

 
 

 
… 



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 
 
 
 

Uzziniet vairāk un dalieties ar savu 
viedokli 

 
  projekta mājaslapā 

Facebook 

LinkedIn 

Twitter 

Youtube 

 
 

Reģistrējieties mūsu informatīvā biļetena saņemšanai 



DISCUSS 
Eiropas platforma prasmju 
apvienībām mūžizglītībā  

 

 

 
 
 

DISCUSS partnerība 
 
 

 

Vācija 

Ludviga Maximiliana Universitāte, Minhene 

Prakse un zinātne, Ingolštadte 

 
Apvienotā Karaliste 

Glasgovas Universitāte 

 
Īrija 

NEXUS Europe, Dublina 

 
Grieķija 

IDEC, Atēnas 

Grieķijas pieaugušo izglītības apvienība, Atēnas 

Beļģija 

MENON  Eiropas pētījumu un inovāciju tīkls, Brisele  

 
Rumānija 

Mūžizglītības attīstības observatorija, Buhareste 

 
Latvija 

Informācijas sistēmu menedžmenta augstskola, Rīga 


